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                    Børne- og Ungepanelet er etableret ved en 
 simpel tilfældig stikprøve på baggrund af 
 Danmarks Pædagogiske Universitets 
 over-sigt over alle 7.-klasser i Danmark. Panelet 
 består af 5.115 børn fordelt på 233 skoler. 


500 skoler blev udtrukket til at deltage i 
 panelet. Heraf er 261 skoler udgået, hvilket 
 svarer til 52,2 pct. 


56 af skolerne i udtrækket (11,2 pct.), havde 
 ikke en syvende klasse, da de blev indbudt 
 til at deltage i panelet, fordi skolen var et 
 10.-klassecenter eller ikke havde en 
 udsko-lingsdel. Disse skoler er dog inkluderet i 
 beregningerne af bortfaldet. Bortfaldet er 
 opgjort i forhold til skoletype og geografisk 
 placering af skolerne. Der er ikke 
 voldsom-me udsving i forhold til bortfaldet på tværs 
 af skoletype og regioner, hvilket betyder, at 
 stikprøven ikke er blevet skævvredet ved 
 bortfald.


SVARPROCENT OG REPRÆSENTATIVITET
3.722 børn har besvaret et spørgeskema, 
hvilket giver en svarprocent på 73. De 
børn, der har besvaret spørgeskemaet, er 
repræsentative i forhold til køn og etnicitet, 


men ikke i forhold til alder, hvor der er en 
 statistisk signifikant forskel. Da forskellen 
 mellem de to grupper er forholdsvis lille, 
 har vi valgt ikke at vægte data i analyserne. 


Tabellen nedenfor sammenligner de 
 pro-centvise fordelinger i henholdsvis Børne- 
 og Ungepanelet og populationen. 


Etnicitet er målt ved at spørge børnene, i 
 hvilket land de selv er født, i hvilket land 
 deres mor er født, samt i hvilket land deres 
 far er født. Vi benytter Danmarks Statistiks 
 definition, idet vi kategoriserer barnet som 
 etnisk dansk, hvis mindst én forælder er 
 født i Danmark. Danmarks Statistik 
 anven-der desuden statsborgerskab som en 
 varia-bel, hvilket vi dog ikke har mulighed for. Vi 
 har arbejdet med følgende tre kategorier: 


•  Dansk baggrund: Barnet er selv født i 
 Danmark, og minimum én forælder er 
 født i Danmark 


•  Indvandrere: Barnet er selv født i 
 udlan-det, og begge forældre er udlændinge. 


•  Efterkommere: Barnet er selv født i 
 Dan-mark, og begge forældre er født i 
 udlan-det.


Betegnelsen ’anden etnisk baggrund end 
 dansk’ rummer både indvandrere og 
 efter-kommere.  


Foruden barnets etniske baggrund har 
 vi spurgt børnene, om de er flygtet eller 
 familiesammenført fra et andet land til 
 Danmark. 120 børn har svaret ja til dette 
 spørgsmål, hvilket svarer til 3 pct. af alle 
 de børn, der har besvaret spørgeskemaet. 


Børnene har også skrevet, hvilket land de 
 er flygtet eller familiesammenført fra. De 
 fleste børn er flygtet fra Mellemøsten, fx 
 Syrien eller Irak, eller Asien, fx Afghanistan 
 eller Myanmar. Der er dog også børn fra 
 afrikanske lande, fx Somalia, og fra andre 
 dele af verden. 


Pilottests og besvarelse af spørgeskemaet
 Inden spørgeskemaet blev udsendt, er der 
 foretaget to pilottests i 7.-klasser, som ikke 
 er en del af Børne- og Ungepanelet. 
 Hen-sigten var dels at sikre, at børnene forstod 
 spørgsmålene og kunne finde relevante 
 svarkategorier til alle spørgsmål, dels at 
 un-dersøge hvor lang tid børnene brugte på at 
 besvare spørgeskemaet. Pilottestene  


viste, at besvarelsen gennemsnitligt tager 
 ca. 20 min. med et samlet spænd på ca. 
 15-25 min. Spørgeskemaet har en 
 oplæsnings-funktion, så læsesvage børn kan vælge at få 
 oplæst alle spørgsmål og svarmuligheder. 


Børne- og Ungepanelets besvarelse af det 
 elektroniske spørgeskema er foregået med 
 hjælp fra klasselæreren. Det er således 
 læreren, der har afsat tid til, at børnene 
 kunne besvare spørgeskemaet. I og med at 
 besvarelsen er foregået i skoleregi, er der 
 en risiko for, at nogle grupper af børn er 
 underrepræsenterede i undersøgelsen. Det 
 kan fx være socialt udsatte børn, som kan 
 være oftere fraværende end andre børn. Vi 
 har ikke haft mulighed for at teste, om det 
 reelt er tilfældet og i hvilket omfang, så man 
 må som læser derfor blot have det i 
 tanker-ne, når analyserne læses. 


SÆRLIGT OM DEN KVANTITATIVE 
 DATABEARBEJDNING


Alle sammenhænge, som indgår i 
 analyser-ne, er testet ved hjælp af χ2. Kun statistisk 
 signifikante sammenhænge (p< 0,05) 
 ind-går og omtales i analyserne.


7. klasse


Analyseudvalg Populationen


Køn


Drenge  49,35 pct. 50,27 pct.


Piger 50,65 pct. 49,73 pct.


Aldersgennemsnit 13,08 år 12,91 år


Etnicitet


Etnisk dansk 89,44 pct. 88,74 pct.


Anden etnisk baggrund end dansk 10,56 pct. 11,26 pct.


REPRÆSENTATIVITET


Figur 1 viser, at børn, der er flygtet eller 
 familiesammenført, oftere end andre børn 
 svarer, at deres familier har færre penge end 
 andre familier i Danmark. Til spørgsmålet, 
 som fremgår af figurteksten, har børnene 
 haft følgende svarmuligheder: mange flere 
 penge, lidt flere penge, samme mængde 
 pen-ge, lidt færre penpen-ge, meget færre penge og 
 ved ikke. Svarene mange flere penge og lidt 
 flere penge samt lidt færre penge og meget 
 færre penge er lagt sammen. Ved-ikke-svar 
 er udeladt. 


Figur 2 viser sammenhængen mellem, 
 hvor længe et barn, der er flygtet eller 
 fa-miliesammenført, har boet i Danmark, og 
 hvor mange venner, som ikke er flygtet, 
 barnet har. Til spørgsmålet om, hvor længe 
 barnet har boet i Danmark, som fremgår 
 af figurteksten, har børnene haft følgende 
 svarmuligheder: 0-6 måneder, 7 måneder-1 
 år, 2-3 år, 4-6 år, 7-8 år, 9-10 år og 11 år eller 
 flere. De fire første svarmuligheder og de 
 tre sidste svarmuligheder er slået sammen. 


Kun børn, der er flygtet eller 
 familiesam-menført, har besvaret spørgsmålet. 


Figur 3 viser, at hvert tredje barn, der er 
 flygtet eller familiesammenført, oplevede, 
 det var svært at få nye venner i klassen. Til 
 spørgsmålet, som fremgår af figurteksten, 
 har børnene haft følgende svarmuligheder: 


meget let, let, svært og meget svært. Svarene 
 meget let og let samt svært og meget svært er 
 slået sammen. Kun børn, der er flygtet eller 
 familiesammenført har besvaret spørgs- 
 målet. 


Figur 4 viser, at børn, der er flygtet eller 
 fa-miliesammenført oftere føler sig ensomme. 


Til spørgsmålet om ensomhed, som 
 frem-går af figurteksten, har børnene haft 
 følgen-de svarmulighefølgen-der: altid, tit, en gang 


imel-lem, sjældent og aldrig. Svarende altid og tit 
 samt sjældent og aldrig er slået sammen. 


Figur 5 viser sammenhængen mellem, hvor 
 længe et flygtet eller familiesammenført 
 barn har boet i Danmark og barnets 
 op-levelse af ensomhed. Til spørgsmålet om 
 ensomhed, som fremgår af figurteksten, har 
 børnene haft følgende svarmuligheder:  


altid, tit, en gang imellem, sjældent og  
 aldrig. Svarende altid og tit samt sjældent 
 og aldrig er slået sammen. Kun svar fra 
 børn, der er flygtet eller 
 familiesammen-ført, fremgår af figuren. 


Figur 6 viser, at hvert tredje barn, der er 
 flygtet eller familiesammenført, oplevede, 
 at det var svært at følge fagligt med i 
 timer-ne i starten. Til spørgsmålet, som fremgår 
 af figurteksten, har børnene haft følgende 
 svarmuligheder: meget let, let, svært og 
 meget svært. De to første samt de to sidste 
 svarmuligheder er slået sammen. Kun børn, 
 der er flygtet eller familiesammenført, har 
 besvaret spørgsmålet. 


Figur 7 viser, at børn, der er flygtet eller 
 familiesammenført, oplever lavere 
 livstil-fredshed end danskfødte børn. Til 
 spørgs-målet om livstilfredshed, som fremgår af 
 figurteksten, har børnene haft mulighed for 
 at svare på en skala fra 0-10. Vi har 
 efterføl-gende kategoriseret 0-5 som lav 
 livstilfreds-hed, 6-8 som middel livstilfredshed og 9-10 
 som høj livstilfredshed. Denne indikator 
 for livstilfredshed er almindelig anvendt i 
 undersøgelser blandt børn og voksne. Tests 
 af spørgsmålet blandt elever i 
 Skolebørn-sundersøgelsen viste, at børn kan forstå og 
 besvare spørgsmålet (Rasmussen, Pedersen 


& Due, 2015), hvilket vi også erfarede i vores 
 pilottests af spørgeskemaet. Til figur 8, som 
 viser børnenes forventninger til 


livstilfreds-hed som voksne, er samme svarskala og 
 efterfølgende kategorisering anvendt. 


Figur 9 viser, at mere end hvert tredje barn, 
 der er flygtet eller familiesammenført, ikke 
 har en voksenven eller mentor i Danmark. 


Svarmulighederne fremgår af figuren. Kun 
 børn, der er flygtet eller 
 familiesammen-ført, har besvaret spørgsmålet. Figur 10 er 
 udtryk for et opfølgende spørgsmål, hvor 
 de børn, der er flygtet eller 
 familiesammen-ført, og som ikke har en voksenven eller 
 mentor i Danmark, er blevet spurgt, om de 
 kunne tænke sig én. Figuren afspejler  
 børnenes svarmuligheder.  


Figur 11 viser, at børn, der er flygtet eller 
 familiesammenført, oftere end andre børn 
 oplever 5-8 former for mistrivsel mindst 
 ugentligt. De otte former for mistrivsel er: 


haft hovedpine, haft mavepine, haft ondt 
 i ryggen, været ked af det, været irritabel/i 
 dårligt humør, været nervøs, haft svært ved 
 at falde i søvn og været svimmel. Børnene 
 har haft følgende svarmuligheder: næsten 
 hver dag, mere end en gang om ugen, 
 næsten hver uge, næsten hver måned og 
 sjældent eller aldrig. Svarene næsten hver 
 dag og mere end en gang om ugen er lagt 
 sammen og er de eneste, der fremgår af 
 figuren. Spørgsmålene stammer fra 
 Skole-børnsundersøgelsen, det danske bidrag til 
 det internationale forskningsprojekt Health 
 Behaviour in School-aged Children (HBSC). 


Brugen er aftalt med ledelsen af Skolebørns- 
 undersøgelsen lektor Mette Rasmussen  
 og professor Pernille Due fra Statens  
 Institut for Folkesundhed ved Syddansk 
 Universitet.


Figur 12 viser, at danskfødte børn oftere 
har højt selvværd end børn, der er flygtet 
eller familiesammenført har. I vores måling 


af selvværd har vi anvendt fire indikatorer, 
 som er inspireret af Rosenbergs Self-Esteem 
  Scale (Rosenberg, 1965): Jeg føler, jeg er 
 lige så meget værd som andre; jeg er for det 
 meste tilfreds med mig selv; en gang imellem 
 tænker jeg, jeg ikke er noget værd og jeg føler 
 for det meste, jeg er mislykket. Børnene har 
 haft følgende svarmuligheder: helt enig, 
 enig, hverken eller, uenig og helt uenig. De 
 to sidste indikatorer har vi efterfølgende 
 vendt om, og dernæst er svarene samlet i et 
 indeks. Kategorien højt selvværd udgøres af 
 værdierne 9-12, middel selvværd af 5-8 og 
 lavt selvværd af 1-4. 
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